
Спецвыпуск № 2 от 25.02.2021

Газета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-ОльгиноГазета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

Спецвыпуск № 2 от 25.02.2021

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 05

От 01.02.2021
О Перечне должностей муниципальной службы Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, при 
назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей на 2021 год

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», ст. 8 и ст. 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», под-
пунктом «ж» пункта 1 части 1 ст. 2 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Муниципальный Совет вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального  округа Лахта-Ольгино, при назначении на 
которые и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на 2021 год, согласно 
Приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

Врио Главы МО МО Лахта-Ольгино                                                       Н.В. Закирова               

Приложение к Решению
МС МО Лахта-Ольгино

от 01.02.2021г. № 05

Перечень должностей муниципальной службы Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, при 

назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей на 2021 год

Старшие должности муниципальной службы

1 Главный специалист аппарата Муниципального Совета



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 20

От 08.02.2021
О Перечне должностей муниципальной службы Местной Администрации внутригородского 

муниципального образования муниципального округа Лахта-Ольгино, при назначении на которые 
и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

на 2021 год

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», ст. 8 и ст. 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
подпунктом «ж» пункта 1 части 1 ст. 2 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы Местной Администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, при назначении на 
которые и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на 2021 год, согласно 
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу МА МО Лахта-Ольгино.

Глава МА МО Лахта-Ольгино      В.И. Чепарский

Приложение к Постановлению 
МА МО Лахта-Ольгино

От 08.02.2021г. № 20

Перечень должностей муниципальной службы Местной Администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, при 

назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей на 2021 год

Главные должности муниципальной службы

1 Главный бухгалтер местной администрации

2 Начальник юридического отдела-контрактный управляющий местной администрации

Старшие должности муниципальной службы

1 Главный специалист-юрист местной администрации

2 Ведущий специалист по организационной и методической работе местной администрации

3 Ведущий специалист по опеке и попечительству местной администрации

4 Ведущий специалист по благоустройству местной администрации

Младшие должности муниципальной службы

1 Специалист второй категории по благоустройству местной администрации 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

НАША БЕЗОПАСНОСТЬ
В целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий Отдел ГИБДД Приморского района Санкт-

Петербурга призывает водителей вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного 
ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и 
груза, дорожные и метеорологические условия, в частности, видимость в направлении движения. 

Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля над движением транспортного 
средства для выполнения требований Правил дорожного движения. При возникновении опасности для движения, 
которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть 
до остановки транспортного средства. В населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со 
скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах и на дворовых территориях не более 20 км/ч. 

При движении будьте предельно внимательны и осторожны, избегайте резких маневров. Выбирайте скорость 
движения, дистанцию до впереди идущих транспортных средств, а также боковой интервал исходя из конкретных 
дорожных условий. Заранее снижайте скорость при приближении к перекресткам и пешеходным переходам. В 
темное время суток водителям следует обращать особое внимание на обочины, по которым нередко двигаются 
пешеходы и середину проезжей части, где также могут стоять пешеходы в ожидании возможности продолжить 
переход проезжей части. 

Пешеходам рекомендуется активно использовать световозвращающие элементы при движении по дорогам в 
темное время суток.

Служба пропаганды безопасности дорожного движения
 отдела ГИБДД Приморского района Санкт-Петербурга

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
Рубка без порубочного билета может серьезно ударить по карману!

Природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга проведена проверка соблюдения ООО «СПб-
Автоматика» требований законодательства об охране окружающей среды.

Установлено, что Обществом проводились земляные работы по прокладке инженерных сетей теплоснабжения, 
при выполнении которых на территории объекта зеленых насаждений общего пользования городского значения 
«Сквер б/н на Большом Сампсониевском пр., между д. 88 и д. 92» допущено уничтожение зеленых насаждений: 
газона на площади 1200 кв. м., 110 деревьев.

Общий размер ущерба, нанесенного зеленому фонду г. Санкт-Петербурга, составил свыше 1,7 млн. руб.
В целях возмещения вреда, причиненного окружающей среде, природоохранным прокурором г. Санкт-

Петербурга в порядке ч. 1 ст. 45 ГПК РФ в Невский районный суд г. Санкт-Петербурга предъявлено исковое 
заявление, которое 28.01.2021 удовлетворено в полном объеме.

Устранение нарушений находится на контроле природоохранной прокуратуры.

Природоохранная прокуратура защищает водные объекты от загрязнения!

Природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга на основании информации Невско-Ладожского 
бассейнового водного управления  проведена проверка соблюдения хозяйствующими субъектами требований 
законодательства при сбросе сточных вод в городские водотоки – реки Неву, Дудергофку, Каменку, Охту, 
Мурзинку и Попову Ижорку.

В ходе проверки в деятельности 6 предприятий выявлены факты сброса сточных вод в указанные водные 
объекты с превышением предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ и микроорганизмов.  

В связи с выявленными нарушениями законодательства природоохранной прокуратурой в адрес руководителей 
предприятий внесены представления, которые находятся на рассмотрении.

Материалы проверки направлены в Северо-Западное межрегиональное Управление Росприроднадзора, 
Северо-Западное Территориальное Управление Росрыболовства, Управление Роспотребнадзора по городу 
Санкт-Петербургу  и Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической 
безопасности Санкт-Петербурга  для привлечения виновных лиц к административной ответственности. 

Устранение нарушений поставлено природоохранной прокуратурой Санкт-Петербурга на контроль. 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 
ИНФОРМИРУЕТ

УФНС России по Санкт-Петербургу в рамках проведения декларационной кампании 2021 года по мероприя-
тиям, направленным на обеспечение декларирования налогоплательщиками доходов, полученных в 2020 году, в 
целях обеспечения поступлений в бюджет Санкт-Петербурга налогов просит рассмотреть вопрос о размещении 
информации о сроках представления налоговой декларации по форме 3-НДФЛ за 2020 год:

«Налогоплательщики, исчисление и уплата налога которыми производится в соответствии со статьей 228 На-
логового кодекса Российской Федерации, обязаны представить декларацию за 2020 год в налоговый орган по 
месту жительства в срок не позднее 30.04.2021 и уплатить самостоятельно исчисленный налог к уплате в бюджет 
в срок не позднее 15.07.2021».

ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
Санкт-Петербургская транспортная прокуратура разъясняет об особенностях 

правового положения инвалидов в рамках трудовых отношений

В целях обеспечения прав инвалидов на труд и повышения их конкурентоспособности на рынке труда, 
государством предусмотрен ряд гарантий для указанных категорий граждан в рамках осуществления ими 
трудовой  функции.

Соответствующие нормы закреплены Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», Законом «О занятости населения в Российской Федерации», Трудовым кодексом Российской 
Федерации, иными нормативными актами.

Для инвалидов, занятых в организациях создаются необходимые условия труда в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации или  абилитации  инвалида.

Не допускается установление в трудовых договорах условий труда инвалидов, ухудшающих положение 
инвалидов по сравнению с другими работниками. Указанное требование относится как к условиям оплаты 
труда, режима рабочего времени и времени отдыха, продолжительности ежегодного и дополнительного 
оплачиваемых отпусков, так и к иным положениям договоров.

Инвалидам I и II групп устанавливается сокращенная продолжительность рабочего времени не более 35 часов 
в неделю с сохранением  полной оплаты труда.

Привлечение инвалидов к сверхурочным работам, работе в выходные дни и ночное время допускается только 
с их согласия и при условии, если такие работы не запрещены им по состоянию здоровья.

Инвалидам предоставляется ежегодный отпуск не менее 30 календарных  дней.

Плату за НВОС никто не отменял!

Осуществляя деятельность на объектах I-III категории негативного воздействия на окружающую среду (НВОС), 
все хозяйствующие субъекты обязаны вносить плату за НВОС (ст. 16 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды»).

Срок внесения платы – до 1 марта 2021 года.
Плата за НВОС исчисляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями самостоятельно 

в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 255 от 
03.03.2017.

Ставки платы за негативное воздействие утверждены постановлением Правительства Российской Федерации 
от 11.09.2020 № 1393.

До 10 марта 2021 года информация о внесении платы за НВОС предоставляется хозяйствующими субъектами в 
Северо-Западное межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 
в составе декларации о плате за НВОС. 

Невнесение в установленные сроки платы за НВОС влечет за собой административную ответственность по ст. 
8.41 КоАП РФ в виде штрафа для должностных лиц в размере до 6 тыс. руб.; для юридических лиц - до 100 тыс. 
рублей.

Сокрытие, умышленное искажение или несвоевременное сообщение информации, содержащейся в 
декларации, влечет за собой административную ответственность по ст. 8.5 КоАП РФ в виде штрафа для 
должностных лиц - до 6 тыс. руб.; для юридических лиц - до 80 тыс. рублей. 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

СОДЕЙСТВИЕ МАЛОМУ БИЗНЕСУ
Сплошное статистическое наблюдение малого и среднего бизнеса за 2020 год

В первом полугодии 2021 года Росстат проводит экономическую перепись малого бизнеса. Респондентам 
необходимо заполнить анкету.

В электронном виде анкету можно будет заполнить:
с 15 января по 1 апреля 2021 года

• на сайте Росстата (при наличии электронной подписи) – https://websbor.gks.ru/online/;
• у операторов электронного документооборота.

с 1 марта по 1 мая 2021 года
• на Едином портале государственных услуг (gosuslugi.ru) - для юридических лиц – при наличии 

подтвержденной учетной записи и электронной подписи; для индивидуальных предпринимателей – 
при наличии подтвержденной учетной записи.

Если анкета заполнена на бумажном бланке, то ее необходимо до 1 апреля 2021 года передать лично или 
отправить по почте в территориальный орган Росстата по месту деятельности предприятия. Почтовый адрес 
указан в разделе «Сайты территориальных органов Росстата».

Направляемая анкета должна быть заверена подписью и печатью юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, а также содержать информацию об адресе электронной почты и номере телефона 
исполнителя.

С формами № МП-сп «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия за 2020 год» (для 
юридических лиц – малых и микропредприятий) и № 1-предприниматель «Сведения о деятельности индиви-
дуального предпринимателя за 2020 год» (для индивидуальных предпринимателей), указаниями и примерами 
заполнения форм можно ознакомиться в разделе «Формы отчетности и указания по их заполнению».

Росстат гарантирует конфиденциальность предоставленной информации. Все сведения будут использоваться 
в обобщенном виде.

Росстат напоминает, что экономическая перепись малого бизнеса проводится 1 раз в 5 лет. В соответствии с 
законодательством Российской Федерации участие в ней является обязательным.

Получить консультацию по участию в переписи можно у специалистов территориального органа статистики. 
Контакты размещены на сайтах ТОГС.

С более  подробной информацией можно ознакомиться на сайте Федеральной службы государственной 
статистики https://rosstat.gov.ru/.

Кроме того, инвалиды, признанные в установленном порядке безработными, имеют право в приоритетном 
порядке пройти профессиональное обучение и получить дополнительное профессиональное образование.

Нарушение требований законодательства в сфере соблюдения прав инвалидов влечет предусмотренную 
законом ответственность.

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
О рекомендациях, куда обращаться, если вам позвонил коллектор, 

но вы не являетесь должником

Ситуации, когда человеку, у которого нет реальной просроченной задолженности, звонят из коллекторских 
агентств, с требованием погасить долг родственника, друга или коллеги по работе, возникают не так уж и редко. 
Обычно, для человека такие звонки являются полной неожиданностью, ведь он не является ни должником, ни 
поручителем и не предоставлял никакую информацию о себе кредитным организациям. Персональные данные 
могут появиться в базе агентства, если их предоставил должник - одноклассник, подруга, родственник или же 
коллекторы могут найти ваши данные через интернет – вы являетесь родственником или другом должника и 
указали данную информацию в социальных сетях.

Управление Роспотребнадзора по городу Санкт-Петербургу напоминает, что в случае, если вас беспокоят 
бесконечными звонками, но вы не являетесь заемщиком, то в первую очередь надо узнать, какое именно 
коллекторское агентство вас беспокоит и на каком основании. Затем следует спокойно разъяснить, что 
поручителем должника вы не являетесь, своего согласия вы нигде не давали, в виде подписи не удостоверяли. 
Если звонки не прекращаются, то необходимо записать переговоры, например, на диктофон, взять детализацию 
телефонных переговоров у оператора связи, чтобы иметь подтверждение нарушений со стороны коллекторов. 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ
В УК РФ ввели новую категорию коррупционеров

Президент России Владимир Путин подписал закон, которым расширяется перечень лиц, подлежащих ответ-
ственности за должностные преступления.

Поправками в статью 285 УК РФ (злоупотребление должностными полномочиями) расширяется перечень 
лиц, признаваемых должностными, для целей главы 30 УК РФ (преступления против государственной власти, 
интересов госслужбы и службы в органах местного самоуправления). В частности, в этот список теперь включены 
лица, занимающие руководящие должности в хозяйственных обществах, подконтрольных Российской 
Федерации, ее субъектам или муниципальным образованиям, а также в дочерних организациях таких структур.

Корреспондирующие изменения вносятся в примечание 1 к статье 201 УК РФ (злоупотребление 
полномочиями).

Поправки в УК были разработаны Минюстом РФ в целях исполнения указа президента «О Национальном 
плане противодействия коррупции на 2018–2020 годы».

Авторы инициативы исходили из того, что на сегодняшний день руководители госкомпаний и их «дочек» 

Вы также вправе направить в адрес коллекторского агентства и кредитора письменное уведомление по 
почте (лучше заказным письмом с уведомлением о вручении), об отсутствии у вас кредитных обязательств и 
некорректной работе коллектора (указав дату, время и номера телефонов с которых звонили).

К сведению:
Деятельность коллекторских агентств регламентирована Федеральным законом от 03.07.2016 №230-ФЗ «О 

защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной 
задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и 
микрофинансовых организациях» (далее – закон № 230-ФЗ).

Коллекторские организации не вправе применять к должнику какие-либо меры принуждения для получения 
долга, поскольку такими полномочиями наделены только органы Федеральной службы судебных приставов. В 
основном работа коллекторов сводится к тому, чтобы убедить должника выплатить долг.

В соответствии со ст. 6. Закона № 230-ФЗ при осуществлении действий, направленных на возврат просроченной 
задолженности, кредитор или лицо, действующее от его имени и (или) в его интересах, обязаны действовать 
добросовестно и разумно.

Не допускаются направленные на возврат просроченной задолженности действия кредитора или лица, 
действующего от его имени и (или) в его интересах, связанные с:

1) применением к должнику и иным лицам физической силы, либо угрозой ее применения, угрозой убийства 
или причинения вреда здоровью;

2) уничтожением или повреждением имущества либо угрозой таких уничтожений или повреждений;
3) применением методов, опасных для жизни и здоровья людей;
4) оказанием психологического давления на должника и иных лиц, использованием выражений и совершени-

ем иных действий, унижающих честь и достоинство должника и иных лиц;
5) введением должника и иных лиц в заблуждение относительно:
- правовой природы и размера неисполненного обязательства, причин его неисполнения должником, сроков 

исполнения обязательства;
- передачи вопроса о возврате просроченной задолженности на рассмотрение суда, последствий неисполне-

ния обязательства для должника и иных лиц, возможности применения к должнику мер административного и 
уголовно-процессуального воздействия и уголовного преследования;

- принадлежности кредитора или лица, действующего от его имени и (или) в его интересах, к органам госу-
дарственной власти и органам местного самоуправления;

6) любым другим неправомерным причинением в реда должнику и иным лицам или злоупотреблением 
правом.

Если коллекторское агентство продолжает вас беспокоить, особенно в ночное время и ранним утром или 
звонки приобретают агрессивный характер, вам угрожают, следует обратиться в правоохранительные органы.

Вы также вправе подать жалобу на действия коллекторов в территориальный орган Федеральной службы 
судебных приставов и органы прокуратуры с приложением документированных материалов, свидетельствующих 
о нарушении закона и потребовать провести по данным фактам внеплановую проверку.

За совершение коллекторами действий в нарушение Закона № 230-ФЗ предусмотрена административная 
ответственность в виде штрафа, размер которого может достигать 500 тысяч рублей (ст. 14.57 КоАП РФ).



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

не являются субъектами коррупционных преступлений (злоупотребление должностными полномочиями, 
получение взятки, служебный подлог и халатность). Но при этом наделены организационно-распорядительными 
и административно-хозяйственными функциями аналогично должностным лицам.

Вместе с тем уголовное преследование руководителей таких организаций за преступления против интересов 
службы в коммерческих и иных организациях (глава 23 УК РФ) осложняется отсутствием заявлений об ущербе 
в правоохранительные органы со стороны потерпевших материнских структур, зачастую не заинтересованных 
в публичной огласке происшествий.

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ
Прокуратурой Приморского района Санкт-Петербурга в январе 2021 года утверждено 90 обвинительных 

актов по уголовном делам, возбужденным отделом дознания УМВД России по Приморскому району Санкт-
Петербурга по признакам преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ (приобретение, хранение, перевозка 
в целях использования или сбыта либо использование заведомо поддельного официального документа, 
предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, штампов, печатей или бланков).

В настоящее время указанные уголовные дела направлены в Приморский районный суд Санкт-Петербурга 
для рассмотрения по существу.

Действующим уголовным законодательством, предусмотрена уголовная ответственность, за подделку 
официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его 
использования или сбыт такого документа либо изготовление в тех же целях или сбыт поддельных государственных 
наград Российской Федерации, РСФСР, СССР, штампов, печатей или бланков. В соответствии с ч.1 ст. 327 УК РФ, 
указанные деяния наказываются ограничением свободы на срок до 2 лет, либо принудительными работами на 
тот же срок, либо арестом на срок до 6 месяцев, либо лишением свободы на срок до 2 лет.

Для отнесения документа к числу официальных необходимо наличие следующих признаков:
- издание документа официальным субъектом (государственные органы, органы местного самоуправления, 

государственные и муниципальные учреждения, органы внутренних дел, их должностные лица и т.д.),
- представление документа такому субъекту или возможность нахождения документа в делопроизводстве 

субъекта,
- возможность предоставления прав или освобождения от обязанностей как лицу, использующему официаль-

ный документ, так и третьим лицам.
При этом подделка представляет собой незаконное изготовление, способ подделки не влияет на квалификацию 

деяния. Сбытом признается отчуждение предмета преступления, при котором изменяется его владелец.
Кроме того, приобретение, хранение, перевозка в целях использования или сбыта, либо использование 

заведомо поддельных официального документа, предоставляющего права или освобождающего от 
обязанностей, штампов, печатей или бланков также образует состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 
327 УК РФ (наказываются ограничением свободы на срок до 1 года, либо принудительными работами на тот же 
срок, либо лишением свободы на срок до 1 года). 

Прокуратура Приморского района поддержала обвинение в отношении Дардманда М.
Дардманд М. признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 186 УК РФ (хранение 

и сбыт поддельных денег, то есть  хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ 
РФ, совершенных в крупном размере).

Суд установил, что в период с августа по сентябрь 2017 года подсудимый Дардманд М. совершил хранение в 
целях сбыта, а также сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в количестве 701 штуки, каждый – 
номиналом по 5000 рублей, а всего на общую сумму 3.505.000 рублей.

Подсудимый свою вину признал полностью.
С учетом позиции государственного обвинителя, суд признал Дардманда М. виновным в совершении  

инкриминируемого ему деяния и назначил наказание в виде 4 лет лишения свободы условно, с испытательным 
сроком 4 года.

Приговор не вступил в законную силу.

Прокуратурой Приморского района утверждено обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 
Жамсаранова Булата. Он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ 
(нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности 
причинение тяжкого вреда здоровью человека). 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 25.02.2021 г. в 12:00
Выход в свет: 25.02.2021 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 2
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
Обвинением установлено, что обвиняемый, являясь медицинским братом Городской больницы № 40, находясь 

в трезвом состоянии, управляя личным автомобилем, следуя по проезжей части пр. Королева, находясь на 
перекрестке, совершал маневр левого поворота на проезжую часть ул. Долгоозерная в сторону ул. Парашютная 
в Приморском районе Санкт-Петербурга, проявил преступное легкомыслие и невнимательность к дорожной 
обстановке и ее изменениям, и на пешеходном переходе совершил наезд на пожилого пешехода – Овчинникову 
Людмилу, 1949 года рождения, переходившую проезжую часть на зеленый сигнал светофора. В результате 
дорожно-транспортного происшествия потерпевшей причинен комплекс повреждений, который в связи с 
наличием перелома левой плечевой кости, расценивается как тяжкий вред здоровью. 

После ДТП обвиняемый незамедлительно сообщил о произошедшем  в службу «112», прибытия которых 
дождался на месте происшествия, сотрудникам полиции оказал содействия при производстве первичных 
проверочных мероприятий. Обвиняемый сразу же свою вину не признал в полном объеме. В последующем 
оказал потерпевшей материальную поддержку, возместил причиненный ущерб на сумму свыше 200.000 рублей.

Уголовное дело с утвержденным обвинительным заключением будет направлено в суд для рассмотрения по 
существу. 

Прокуратура Приморского района поддержала государственное обвинение по уголовному делу в отношении 
лица без гражданства Нерсесяна Михаила.

Он признан судом виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч.4 п. «б» К РФ (разбой, 
то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применением насилия, опасного 
для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в особо крупном размере.

Судом установлено, что Михаил Нерсесян 14.08.2020 около 17 часов, находясь в кассовом помещении 
операционного офиса банка ПАО КБ «Восточный», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ул. Савушкина 
д.12, лит.А, напал на сотрудницу указанного офиса, угрожая применением предмета, похожего на механизм 
взрывного устройства, а именно производством взрыва, потребовав немедленной передачи ему денежных 
средств, находящихся в кассе офиса банка в рублях и иностранной валюте на общую сумму 5 498 240 рублей, 
после чего с места преступления скрылся, опасаясь возможного задержания охраной банка.

Приморский районный суд с учетом позиции государственного обвинителя признал Михаила Нерсесяна 
виновным в совершении инкриминируемого ему деяния и назначил ему наказание в виде 9 лет лишения 
свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор не вступил в законную силу.

Прокуратура Приморского района поддержала государственное обвинение по уголовному делу в отношении 
Чуркина С. Он признан судом виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ 
(фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в 
Российской Федерации).   

Суд установил, что Чуркин С. в мае 2020 года, являясь гражданином Российской Федерации, будучи 
зарегистрированным в Приморском районе Санкт-Петербурга, фактически не являясь принимающей 
стороной, из корыстных побуждений, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России 
по Приморскому району Санкт-Петербурга, заполнил уведомление соответствующего образца о прибытии 
пятерых граждан Республики Таджикистан. При этом Чуркин достоверно знал, что иностранные граждане 
проживать по адресу его места жительства не будут. Своими умышленными действиями Чуркин лишил 
возможности отдел по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами 
правил миграционного учета и их передвижения по территории Российской Федерации.

В ходе рассмотрения уголовного дела подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, вину 
признал в полном объеме. 

Приморским районным судом Санкт-Петербурга с учетом позиции государственного обвинения и личности 
подсудимого Чуркину С. назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.  


